SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 05, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos I e III do
parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no art. 3º
do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os art. 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que dispõe o Processo SEI nº 00390-
00003135/2019-81, resolve:
Art. 1º Designar ROSEMAY MARTINS LEÃO PIMENTEL, matrícula 0268635-X, Chefe, da
Unidade de Regularização Fundiária, para substituir a Subsecretária da Subsecretaria de
Parcelamentos e Regularização Fundiária, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal,
em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 2º Designar ALESSANDRA LEITE MARQUES, matrícula 158048-5, Coordenadora, da
Coordenação de Parcelamentos, para substituir a Chefe da Unidade de Novos Parcelamentos, da
Subsecretaria de Parcelamentos e Regularização Fundiária, da Secretaria Adjunta de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 3º Designar RAFAEL MARTINS MENDES, matrícula 126.629-2, Assessor, da Unidade de
Novos Parcelamentos, para substituir a Coordenadora da Coordenação de Parcelamentos do
Governo, da Subsecretaria de Parcelamentos e Regularização Fundiária, da Secretaria Adjunta de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 4º Designar RAFAEL MARTINS MENDES, matrícula 126.629-2, Assessor, da Unidade de
Novos Parcelamentos, para substituir a Coordenadora da Coordenação de Parcelamentos, da
Subsecretaria de Parcelamentos e Regularização Fundiária, da Secretaria Adjunta de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 5º Revogam-se as designações realizadas por meio da Portaria n° 104, de 15 de julho de 2019,
no que tange às substituições constantes nos artigos anteriores.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 30 DE JANEIRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o disposto
no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso II, do Artigo 41, do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem
como de acordo com a delegação de competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08 de abril
de 2019, publicada no DODF nº 70, de 12 de abril de 2019, página 21, resolve:
Art. 1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará em conformidade com as
competências necessárias ao acompanhamento e apoio de todas as etapas da contratação, em
observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017,
recepcionado pelo Decreto nº 38.934, de 15 de março de 2018.
Art. 2º O objeto consiste no mapeamento, avaliação, formulação, proposição de medidas relacionadas
à melhoria da infraestrutura de trabalho na pretensa possibilidade de locação de imóvel, conforme
processo nº 00220-00000533/2024-18.
Art. 3º A referida Comissão será composta pelos servidores: MARCUS VINICIUS COSTA
VIANNA, matrícula nº 02828537, ELIZABETH FRANCA MOREIRA GAMA, matrícula nº
02840782, NEIDE COSTA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 02825627, ADRIANO
MARCOS PIRES MEDEIROS, matrícula nº 02828588, ELIAS PEREIRA CARVALHO, matrícula
nº 02808919, KLEBER AUGUSTO MONTEIRO MELO JUNIOR, matrícula nº 02822652, e LIVIO
LETANIO ARAGAO GUERRA NOGUEIRA, matrícula nº 0273964X, sendo o primeiro na
qualidade de Presidente.
Art. 4º Nos impedimentos e afastamentos legais do Presidente, a servidora ELIZABETH FRANCA
MOREIRA GAMA, matrícula nº 02840782, atuará como Presidente Substituto.
Art. 5º A Equipe de Planejamento da Contratação terá o prazo de 15 (quinze) dias para concluir suas
atividades.
Art. 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

PORTARIA Nº 11, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, conforme o inciso I, artigo 22 da Lei nº4.285, de 26 de dezembro de 2008,
tendo em vista a deliberação da Diretoria Colegiada, e o que consta do Processo SEI nº
00197-00003992/2023-62, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO DE OLIVEIRA PAES, matrícula nº 266.961-7, a
atuar como Executor do Contrato nº 12/2023, celebrado com a empresa R Moraes Agência de
Turismo Ltda., que tem por objeto a prestação dos serviços de Agenciamento de Viagens para
membros, servidores e colaboradores eventuais da Adasa.
Art. 2º Designar a servidora HELENICE MARIA DA SILVA, matrícula nº 278.258-8, como
Executora Substituta do Contrato nº 12/2023, nas ausências e impedimentos legais do titular.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 12, DE 25 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em vista deliberação pela Diretoria
Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI nº 00197-00001608/2021-25, resolve:
Art. 1º Designar a servidora HELENA DE ANDRADE HORTA BARBOSA, matrícula n° 271.889-
8, para compor a Comissão Executora do Contrato nº 19/2021, celebrado entre a Agência Reguladora
de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa e a empresa Conágua Ambiental
Ltda, cujo objeto é a prestação de serviços de análises em amostras de água bruta, superficial e
subterrânea, englobando a adequada coleta, preservação e transporte das amostras, no âmbito do
Distrito Federal e entorno.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 79, de 12 de setembro de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 13, DE 25 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em vista
deliberação pela Diretoria Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI nº 00197-
00001345/2018-59, resolve:
Art. 1º Designar o servidor WEBER ROSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 266.960-9, como
Executor do Contrato nº 38/2018, celebrado entre a Agência Reguladora de Águas, Energia
e Saneamento Básico do Distrito Federal – Adasa e a empresa JRaio Segurança Ltda. - ME,
cujo objeto é a prestação de serviços de natureza continuada de vigilância armada nas
dependências da Adasa.
Art. 2º Designar o servidor ANDRÉ XAVIER E SILVA CHAVES, matrícula nº 284.137-1,
como Executor Substituto do Contrato, nas ausências e impedimentos legais do titular.
Art. 3º Revogar a Portaria nº 20, de 06 de março de 2020.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 14, DE 25 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em vista deliberação pela Diretoria
Colegiada, bem como o que consta do Processo SEI nº 00197-00000464/2018-94, resolve:
Art. 1º Designar o servidor HUGO RESENDE, matrícula nº 284.190-8, para atuar como Agente de
Almoxarifado da Adasa.
Art. 2º Designar o servidor ANDRÉ XAVIER E SILVA CHAVES, matrícula nº 284.137-1, como
Substituto do Agente de Almoxarifado da Adasa, nas ausências e impedimentos legais do titular.
Art. 3º Revogar a Portaria nº 171, de 09 de dezembro de 2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 15, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em vista deliberação pela Diretoria
Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI nº 00197-00002148/2022-33, resolve:
Art. 1º Designar o servidor HUGO RESENDE, matrícula nº 284.190-8, como Executor do Contrato nº
01/2023, celebrado entre a Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito
Federal – Adasa e a empresa Construtora Dois Irmãos Importadora e Serviços Ltda., cujo objeto é a
prestação dos serviços de manutenção predial corretiva da sede da Adasa, com fornecimento de materiais
e mão de obra, sob demanda, na forma estabelecida nas planilhas não desoneradas do catálogo de
composições e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da
Construção Civil - SINAPI, referente a unidade da federação do Distrito Federal.
Art. 2º Designar o servidor ANDRÉ XAVIER E SILVA CHAVES, matrícula nº 284.137-1, como
Executor Substituto do Contrato, nas ausências e impedimentos legais do titular.
Art. 3º Revogar a Portaria nº 05, de 19 de janeiro de 2023.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 16, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em vista
deliberação pela Diretoria Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI nº 00197-
00001851/2020-62, resolve:
Art. 1º Designar o servidor WEBER ROSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 266.960-9, como
Executor do Contrato nº 06/2021, celebrado entre a Agência Reguladora de Águas, Energia
e Saneamento Básico do Distrito Federal – Adasa e a empresa Braz & Braz Ltda., cujo
objeto é a prestação dos serviços de natureza continuada de locação de veículos, com
motoristas, abastecimento, manutenção, seguro e outros, para transporte de pessoas em
serviço, materiais e pequenas cargas da Adasa.
Art. 2º Designar o servidor ANDRÉ XAVIER E SILVA CHAVES, matrícula nº 284.137-1,
como Executor Substituto do Contrato, nas ausências e impedimentos legais do titular.
Art. 3º Revogar a Portaria nº 99, de 17 de junho de 2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 22, QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br